

UPPVIDINGE FÅGELKLUBB

informerar

Ansvarig utgivare och redaktör: Rolf Lilja

Layout: Ulf Arfvidsson

Hemsida: www.braas.se/uppvbird/

E-post: uppvidinge.fagel@braas.se

Klubbtidningen utkommer med två nummer per år.

Bidrag till tidningen skickas per

E-post eller brev till Rolf Lilja

Sjösåsvägen 16, 36042 Braås

Nästa nummer kommer ut i

januari/februari 2009



Naturvårdsprojekt

Varsjön/Hemsjön och Lilla sjö

I början av 2005 ansökte Uppvidinge Kommun om bidrag avseende en förstudie till "Naturvårdsplan för Uppvidinge Kommun". Samtliga föreningar i kommunen fick en förfrågan om man hade något objekt som kunde tillgodose kommuninnevånarnas behov av ett rikt och varierat friluftsliv samt stimulera till ett ökat friluftsutövande. Två föreningar svarade, varav Uppvidinge Fågelklubb var den ena. Kriteriet för att få ta del av ett fortsatt bidrag var att ett samarbete skulle ske mellan kommunen och resp förening. Vi valde ut några tänkbara objekt och under en dag gjordes studiebesök på samtliga lokaler. Med på denna rundresa var, förutom styrelsen i fågelklubben, kontaktpersonerna på Uppvidinge kommun, Thorsten Zaar (Skogsstyrelsen) samt länsekolog Ingvar Nilsson.

Resultatet av detta blev, när alla för- och nackdelar vägts samman, två lokaler som valdes ut, nämligen Varsjön/Hemsjön och Lilla sjö vid Flybo.

Vad gäller Varsjön/Hemsjön konstaterades redan vid studiebesöket att någon reglering av vattennivån, för att ev få fler vattenspeglar, var inte möjlig. Vårt jobb här blev att iordningsställa någon plats där man skulle ha bra utsikt över området. Efter kontakt med grusleverantör fick vi köpa fyllnadsmaterial och i södra delen av Varsjön finns idag en plattform. En parkeringsplats i anslutningen till plattformen har också anlagts. En ramp upp till plattformen gör att det är en lämplig lokal att besöka om man är rullstolsbunden.

Vid Lilla sjö var våra idéer lite mer omfattande. Fanns det möjlighet att återskapa den betesmark, i anslutning till sjön, som nu var helt igenvuxen? Skulle man kunna reparera dämnet och på så sätt höja vattennivån? Skulle markägarna gå med på detta? Nu följde ett antal samtal med markägarna, där vi lindade in våra tankar i bomull samtidigt som vi talade om vilka utmärkta förutsättningar deras marker hade för att skapa ett fint naturområde. Till vår glädje visade det sig att samtliga var positiva till detta och därefter kunde vi gå över till nästa fas. Vi var nu överens med ägaren att få avverka samt röja området från sly och ägaren till grannfastigheten var villig att ha ungdjur som betade området.

En överenskommelse med Flybo Bygdegårdsförening gjorde att ett angränsande område också kunde



Ängen vid Lilla sjö före och efter röjningen



INNEHÅLLSFÖRTECKNING

Rubrik	Sida
Lite tankar från ordföranden.....	2
Lärorik kurs i ornitologi.....	2
Utredningen om död havsörn ledlagd.....	2
Vad händer med de vanligaste arterna.....	3
Inventeringsjämförelse våren 2008.....	4
Vinterfågelmätning tabell.....	5
Vinterfågelmätning.....	6
Fågeltorn för rullstolsbundna.....	7
Vitthults urskog.....	7
Program hösten 2008.....	8

- 2 avverkas och röjas upp så att hela området mellan vägen och ner mot sjön blev betesmark. Arbetet med upparbetning efter stormarna gjorde tyvärr att vårt avverkningsuppdrag inte fick någon hög prioritet. Dessutom var markförhållandena sådana att det var olämpligt att köra in med maskiner om inte underlaget var torrt eller fruset.

Under tiden vi väntade på avverkningsmaskinen jobbade vi med att bli rensa hela området på gammal taggtråd och även all rövning utförde vi själva.

Till slut kom äntligen avverkningsprocessen igång och därefter utfördes också tätningen av dämnet. Året avslutades med att vi deltog i arbetet att stängsla in hela området.

Denna vår återstod slutligen lite arbete med att rusta upp fågeltornet, se till så att anslagstavlorna kom på plats och lagom till Fågelskådningens dag var hela projektet klart för invigning. Över 30 personer kom, såg och lovordade det arbete vi lagt ner.



Och nu har kor och kvigor övertagit underhållsarbetet av ängen

Lärorik kurs i ornitologi

I mitten av mars samlades nio fågelintresserade på Åseda lärcentra för att under elva veckor lära mer om fåglar tillsammans med deltagare från nästan hela Småland. Kursen ordnades av Högskolan i Kalmar och gav 7,5 högskolepoäng och gick på halvfart under kvällar och helger.

Upplägget för kursen var fem föreläsningar, fyra exkursioner, ett seminarium, en inventeringsuppgift och en tentamen som bestod av artkunskap. Kursen innehöll bl.a. fåglars uppbyggnad, häckning och flyttning, artbestämning och lätesträning. Exkursionerna hölls i Beijershamn på Öland, Husebymaden och Lidhemsjön, Vitthults urskog och Ölands södra udde. Höjdpunkten på exkursionerna var Ottenby där vi fick en lektion i ringmärkning vid fågelstationen. I Lunden lyssnade vi på sommargyllingarnas visslingar och fick en hastig skymt av ett par av dem. I några ekar satt två kattuggleungar som lurviga dunbollar och en vuxen kattuggla. En svarthuvad mås var en sällan skådad gäst.

Den avslutande examinationen, bestod av den s.k. artduggan i slutet av maj, då vi fick artbestämma 19 uppstoppade eller avbildade fåglar och sex fågelläten.

De videosända föreläsningarna till lärcentrat fungerade bra. Som helhet var det en mycket givande och intressant kurs som varmt kan rekommenderas.

Marianne Arfvidsson

Lite tankar från ordföranden.

Hej alla medlemmar i Uppvidinge Fågelklubb!

Jag hoppas att sommaren har varit till belåtenhet för alla. Lagom med sol och lagom med ruskväder. Självt hade jag turen att åka till västkusten den veckan när temperaturen inte gick under 20 grader en enda dag. Sol, värme, bad, lata dagar och många besök på öar och naturreservat m.m. Tyvärr var det inte tillfälle till så mycket skådande av fågel. Jag kan varmt rekommendera ett besök till Fjällbacka och Grebbestad. Fantastiska panoramaupplevelser. Jag hoppas som sagt att alla har hittat sitt lilla smultronställe under sommaren.

Nu går det mot lite mörkare tider och sommaren kommer snart att tacka för sig. Har vi tur får vi en fin höst, med fina och varma brittsomardagar. Det gäller bara att ta till vara när tillfällena ges.

Vid Lilla Sjö ska vi byta ut räcket vid tornet samt göra lite övrigt underhåll som behövs. Är du intresserad av att hjälpa till, ta kontakt med mig.

Som ni ser i programmet åker vi till Falsterbo den 19/9. All övrig info hittar ni på vårt eminenta medlemsblad och vår fantastiskt fina hemsida, signerad Ulf Arfvidsson.

Vi ska träffa folk från Högskolan i Kalmar, som är i Falsterbo samtidigt som Uppvidinge fågelklubb. Vi kommer att besöka traditionella platser som Nabben och Ljungen m.fl. Det finns fortfarande platser kvar på kursgården i Höllviken. Här bor du på mycket god vandrarhemstandard där lakan och handdukar ingår i priset som är 250 kr per natt. Är du intresserad bör du dock höra av dig snarast.

Vi ska även snickra lite holkar till våra fågelvänner. Det är alltid ett skriande behov av boplatser. Se programmet.

Det ska bli spännande att delta på allhelgonaracet i början av november. I år ska vi om möjligt förbereda oss ännu mer, för att försöka skåda ännu fler arter än vad vi tidigare gjort. Vi tar det hela som en rolig utmaning, och en möjlighet att komma ut i naturen under en tid då man tror att fågellivet är på ett minimum av rörelse, vilket inte stämmer...Följ med du också vet jag. Vi guidar dig efter bästa förmåga.

Med vänliga hälsningar

Jan Alldén

Ordförande i Uppvidinge Fågelklubb

Utredningen om död havsörn nedlagd

Som vi redovisade i förra bladet hittades en skjuten örn i Kuttaboda utanför Åseda i slutet av förra året.

Obduktionen klargjorde att dödsorsaken berodde på att fågeln var påskjuten med hagel. Man konstaterade också att det var en ung hona. På grund av dessa omständigheter startade åklagaren en förundersökning.

Samtal med folk i området ledde ingenstans och inte heller har några rykten om skjutningen framkommit. Fallet har lagts ner då brott ej kan styrkas men på grund av att händelsen ledde till förundersökning blev allt material diariefört. Alla handlingar, t ex obduktionsrapport tillsammans med andra skrivna rapporter, finns hos polisen och kan tas fram för jämförelse om något liknande skulle upprepas.

Vad händer de vanliga arterna?

2008 lovade jag mig själv skulle bli året då jag började kolla upp vanligare arter lite extra. Känslan har funnits länge av att många mesar, som följd av rådande skogsbruk, minskat starkt. Andra arter drabbas av landskapsbildens utarmning i stort. Hur är det exempelvis med gök och nötkråka?

För att få en smula klarare bild har jag under året fört in alla mina observationer på Artportalen/Svalan. Mina iakttagelser är nära nog uteslutande från Växjö, Lessebo och Uppvidinge kommuner.

Sammanställningen är alltså anspråkslös, selektiv och kan ses som ett stickprov. Funderingarna är dessutom mina och personliga. Men om så många som möjligt av Fågelklubbens medlemmar följer exemplet och för in sina observationer i den nationella artdatabasen Svalan, www.artportalen.se/birds/default.asp får vi en klarare bild av läget. Varje noterad entita och svartmes är viktig för att vi ska få mer kunskap om fågelfaunan hos oss!

Sparvuggla, denna lilla charmiga krabat har hållit mig sällskap genom hela våren. Under mars-april har jag haft känslan att det, vid vindstilla skymning, räckt att gå ut i princip var som helst, till någon hygges- eller mosskant, och vissla några signaler, så har någon sparvuggla kommit fram, spänt ögonen i mig och startat en lång, hetsig utskällning.

Att sparvuggla inte bara fångar gnagare, utan också småfåglar kan förklara att antalet är betydligt högre än för pärluggla (jämför nedan).

Observationstillfällen: 21.

Antal individer: gissningsvis 19-23.

13.2 1 Sporryd, Gårdsby, 13.2 1 Notteryds skjutbana, 16.2 1 Sandvik, Asa, 16.2 1 Kråketorpsskogen, Asa, 20.2 2 Vannsjön, Dädesjö, 7.3 1 Kattafly, Skärsjön, 7.3 1 Tomsjön, 9.3 Horshaga fly, Uppvidinge, 9.3 1 Hörda, Ormesberga, 14.3 2 Brunnsmåla, Nöbbele, 14.3 2 Bernstrop, Nöbbele (samma som f.g?), 14.3 1 Fornatorp, Rottnen, 25.3 1 Hylletorp, Nöbbele, 3.4 1 Horsahga fly, 3.4 1 Klumpakärr, Åseda, 19.4 1 Lilla Björka, Dädesjö, 13.4 1 Bockaskruvs naturreservat, Fröseke, 15.4 1 Rammsjön, Dädesjö, 18.4 1 Rydasjön, Kosta och 2.5 1 Hammarby göl, Kosta.

Pärluggla: för min del blev det betydligt färre ropande pärlugglor i år jämfört med 2007. Förmodligen för att gnagartillgången varit dålig, men kanske börjar även bristen på bohål göra sig påmind? Pärlugglan tillhör säkert de stora förlorarna i det moderna skogsbrukets Småland.

I vanlig ordning har jag haft lättast att höra pärlugglor under senvåren, i samband med nattskärrelyssning och spel av trädlärka.

Observationstillfällen: 8.

Antal individer: 8.

14.3 1 Hedemora, Nöbbele, 16.3 1 Musteryd, Asa, 18.4 1 Breda fly, 18.4 1 Stocksmyr, 2.5 1 Stocksmyr, 1.6 2 Kosta skjutfält, 1.6 1 Rislycke, Kosta och 1.6 1 Tuvegöl, Kosta.

Gök är för mig behagfullt synonymt med ljumma försommarnätter och ett extatiskt ropande och

bubblande. Efter några riktigt magra år, upplever åtminstone jag en återhämtning. I år har en fågel till och med ropat i Bokhultet i Växjö.

Som vanligt har jag hört i särklass flest fåglar i den mosaik av tallskog och myrar som finns nordöst och öster om Växjö. Här regerar göken!

Antal observationstillfällen: 29.

Antal individer: extremt svåruppskattat. Ropande gökar rör sig över kilometerlånga sträckor. En mycket grov gissning landar för egen del på 30-40 individer.

3.5 1 Dällingen, 3.5 1 Hackhylderavinen, 3.5 1 Horshaga fly, 4.5 1 Granön, Videsjön, 11.5 2 Södresjö, Älgshult, 11.5 3 Spångaberg, Uppvidinge, 11.5 2 Stolpafly, Uppvidinge, 11.5 2 Ängshulta fly, Lenhovda, 15.5 2 Granön, Videsjön, 21.5 1 Husebymaden, 24.5 1 Södresjö, Älgshult, 24.5 1 Hemsjön, Uppvidinge, 24.5 1 Sävsjö Säteri, Uppvidinge, 28.5 1 Bokhultet, Växjö, 31.5 3 Sjöamellan, Växjö, 31.5 1 Södra udde, Nöbbele, 31.5 2 Linnehultsrutan, Linneryd, 1.6 2 Kosta skjutfält, 1.6 3 Rydasjön, Kosta, 1.6 2 Braåsen, Kosta, 1.6 1 Rislycke, Kosta, 1.6 1 Älgasjön, Kosta, 1.6 1 Store Mosse, Växjö, 2.6 Lövsnö, Växjö, 2.6 Bokhultet, Växjö, 26.6 1 Djurle träsk, 28.6 1 Södra sjö, Älgshult, 29.6 1 Rydasjön, Kosta och 5.7 2 Hammarby brännan, Kosta.

Nötkråka: Den prickiga, den långnäbbade, den ständigt gåtfulla. Vart håller nötkråkorna hus?, utom de tidiga höstdagar då man ser dem lite varstans, vingligt flygande med hasselnötslast på väg till vintergömmor.

Lars-Göran Johannesson har berättat hur han under början av sin skådarbana drömde om att få se denna karismatiska fågel, och därför krånglade sig ner till Ryssberget i Blekinge. Arten saknades då i Kronoberg, men fick snart fäste. Självt har jag en stark känsla av att denna kolonisation är på väg i retur. Jag ser betydligt färre nötkråkor nu än för låt säga tio år sedan. Skogen blir tystare och tråkigare.

Antal observationer: 3.

Antal individer: 3.

9.2 1 ropande Tveta Moar, Gårdsby. 16.3 1 ropande Kisseberget, Asa och 3.5 1 Södresjö, Älgshult.

Svartmes, den lilla kavata med svart tomeskägg och vit diamant uppe i mössan; en personlig favorit som förkroppsligar gammal, fin barrskog som få. Bestånden varierar ofta från år till år. Efter några riktigt dåliga år, upplever jag 2008 som åtminstone anständigt.

Antal observationer: 15.

Antal individer: gissningsvis 22.

3.1 1 Domfällerrör, Växjö, 13.1 1 Tungan, Notteryd, 9.2 1 Stora Säg, Vikasjön, 9.2 1 Tveta Moar, 8.3 6 norr Hackhylderavinen, Åseda, 8.3 1 Älgaskruvasjön, Uppvidinge, 9.3 2 Kyrkesjön, Ormesberga, 15.3 3 Hugnasjön, Gårdsby, 15.3 1 Fängsjön, 15.3 1 Tofta by, Gårdsby, 15.3 1 Sandsbro, 15.3 1 Sporryd, 16.3 1 Musteryd, 16.3 1 Asa badplats, 16.3 1 Kråketorp.

Tofsmes en annan barrskogsfavorit som rasat som följd av det moderna, högintensiva skogsbruket. Arten har till exempel försvunnit helt och hållet från kustnära trakter i Halland. Ännu så länge härdar de ut hos oss.

Antalet observationer: 19.

4 Antal individer: gissningsvis 37.

11.1 1 Domfällerör, Växjö, 13 1 1 Tungan, Notteryd, 9.2 1 Tveta Moar, 16.2 3 Musteryd, 16.2 1 Sandvik, Asa, 16.2 3 Kråketorp, 2.3 1 Stocksmys, 8.3 6 norr Hackhyllteravinen, Åseda, 8.3 1 Älgaskruvasjön, Uppvidinge, 9.3 2 Kyrkesjön, Ormesberga, 15.3 3 Sporryd, 16.3 2 Kråketorp, 16.3 5 norr Musteryd, Asa, 23.3 5 Lilla Vårgöl-Vitthult, Uppvidinge, 14.4 4 Hinkaryds naturreservat, Fröseke, 18.4 1 Stocksmys, 11.5 1 Stolpafly, Uppvidinge, 31.5 2 Linnehultsrutan, Linneryd och 28.6 1 Hackhyllteravinen.

Talltita finns ofta i samma miljö som tofsmes och delar ungefär samma öde som denna. Utbredningen av monotona granplantager sveper bort talltitan.

Antal observationer: 25.

Antal individer: gissningsvis 54.

13.1 4 Tungan, Notteryd, 9.2 1 Tveta Moar, 16.2 1 Musteryd, Asa, 16.2 1 Kråketorp by, 16.2 1 Sandvik, Asa, 16.2 2 Kråketorps naturreservat, 2.3 1 Stocksmys, 8.3 5 norr Hackhyllteravinen, Åseda, 9.3 1 Kyrkesjön, Ormesberga, 15.3 1 Hugnasjön, 15.3 3 Sporryd, 16.3 2 Kråketorp, 16.3 5 norr Musteryd, Asa, 22.3 1 Södra Udde, Nöbbele, 23.3 1 Horshaga fly, 23.3 7 Lilla Vårgöl-Vitthult, Uppvidinge, 3.4 2 Horshaga fly, 13.4 4 Hinkaryds naturreservat, Fröseke, 13.4 1 Bockaskruvs naturreservat, Fröseke, 18.4 1 Stocksmys, 3.5 2 Hemsjön, Uppvidinge, 3.5 2 Varsjön, Uppvidinge, 4.5 1 Holmasjön, Uppvidinge, 11.5 1 Stolpafly, Uppvidinge, 25.5 2 Enereydarutan och 31.5 2 Linnheultsrutan, Linneryd.

Entita. Det ska med en gång sägas: jag har varken kollat Växjös vintriga fågelbord eller systematiskt betat av favoritmiljön, landsbygdsmosaiken av trädgårdar med fruktträd, björkridåer och alkärr. Tonvikten av min skådning har varit förlagd till markerna norr om Växjö. Ändå: antalet observationer av den fågel som kallats den småländskaste av alla är ändå så lågt att det manar till eftertanke. Kanske är utbredningen numera mer fläckvis och lokal, än heltäckande? Förra året promenerade jag i maj den drygt milslånga sträckan från Gåtahult till Bramstorp, genom marker som borde vara bra för arten, utan att hitta en enda fågel. Kräftgången tycks gälla i Sverige som stort. Entitan är numera rödlistad och upptagen i "Rödlistade arter i Sverige 2005" under kategorin missgynnad.

Antal observationer: 10.

Antal individer: 14.

13.1 1 Notteryd, 8.3 1 Hacksjöhultagöl, Uppvidinge, 8.3 1 Hackhyllteravinen, 15.3 2 Tofta by, Gårdsby, 23.3 1 Skahus, Uppvidinge, 10.4 2 Jonsbodadamarna, Växjö, 10.4 1 Sjöanäs, Växjö, 10.4 Växjö avloppsverk, 4.5 4 Hackhyllteravinen, 2.6 1 Lövsjön, Vikensved och 3.6 1 Fyllerydsstugan, Växjö.

Mikael Persson

Växjö Fågelklubbs skogsgrupp

Inventeringsjämförelse våren 2008

Jag har under många år gjort punkttaxeringsrutter, bl a två som är ganska olika vad gäller biotop. I normalfallet görs dessa med flera veckors mellanrum, men i vår hade jag en idé om att göra dom en extra gång, för att sedan göra jämförelser mellan de båda.

Rutterna inventerades vecka 21 med en dags mellanrum. Förflyttningen mellan punkterna gjordes via cykel och inventeringstiden var 05.00 - 09.00

Den första, som jag kallar lövskogsrutten, går genom biotoper där man kan förvänta sig att se ganska många arter. Flera punkter ligger i anslutning till vatten och rutten går även genom en park som är naturreservat. Ängsmark och jordbrukslandskap förekommer och två punkter ligger i barrskog. För att få en motvikt till denna går den andra rutten genom s k "trivial barrskog" som ägs av Sveaskog. Skogen avverkas kontinuerligt efterhand som den uppnår avverkningsbar ålder och här är numera ålderssammansättningen ganska likvärdig. I anslutning till flera av punkterna finns dock hyggen i olika stadier, allt från nyupptagna till de som är kanske 10 år gamla och där det fortfarande finns lövinslag. Denna rutt benämns i fortsättningen som barrskogsrutten.

Lövskogsrutten, som man kunde förvänta sig, var klart artrikast. Totalt inräknades 53 olika arter mot 31 st i barrskogsrutten. Som en följd av detta blev även totala antalet individer störst i lövskogsrutten, nämligen 359 st, vilket gör 18 st/pkt. Motsvarande siffra för barrskogsrutten var 221 st motsvarande 11 st/pkt.

De klart dominerande arterna i båda rutterna var lövsångare och bofink. Totalt utgjorde dessa två arter ung 30% av alla noterade individerna i lövskogsrutten. I barrskogsrutten var de ännu mer dominerande och utgjorde ung 40%.

Utöver dessa två var det bara ett fåtal arter som noterades vid mer än hälften av räkningspunkterna i resp. rutt, nämligen rödhake, gärdsmyg och trädpiplärka i barrskog samt koltrast och ringduva i lövskogsrutten

Ett annat mått på att variationen av arter/individer är klart lägre i barrskog blir det om man ser på de fem mest förekommande arterna i resp biotop. I barrskogsrutten utgjorde de 61% av samtliga individer medan de i lövskog bara stod för 42%, fördelat enligt nedan:

Barrskogsrutt:

Lövsångare (21%), bofink (19%), gärdsmyg (8%), trädpiplärka (7%) och rödhake (6%)

Lövskogsrutt:

Lövsångare (16%), bofink (13%), ringduva (5%), gärdsmyg (4%) och trädpiplärka (4%)

Givetvis är detta material för litet för att dra några slutsatser, men jag har gjort ett litet urval och tittat på de arter som sågs/hördes på minst 8 av punkterna i någon av rutterna.

De klart talrikaste arterna, lövsångare och bofink, hade ganska likartat förhållanden mellan sig om man jämför de båda rutterna. Det var dock lövsångaren som var den något mer dominerande i båda biotoperna.

Adressen till klubbens hemsida är
www.braas.se/uppvbird/

VINTERFÅGELMATNING

Ett projekt - där ALLA kan vara med!

Tillhör du en av dem som tycker att vintern är en mörk, kall och livlös tid? Stänger du ytterdörren för att invänta vintern? Nedan följer lite tips på hur du kan liva upp de korta vinterdagarna och dessutom kanske rädda livhanken på 100-tals fåglar. Det handlar om vinterfågelmatning!

Varför skall man mata?

Vintern är ju det verkliga nålsögat för vara övervintrande fåglar och inom vissa arter dör en övervägande del av årsungarna under denna tid. Det är emellertid inte kylan i sig som är det stora problemet för fåglarna. Det är de korta och mörka vinterdagarna i kombination med dålig tillgång till mat. Genom vintermatningen ger man fåglarna möjlighet att få tag på lättåtkomlig och energirik mat, till en så liten energikostnad som möjligt. På så sätt undviker man en alltför stor dödlighet och kan glädja sig åt en fågelrik vår och sommar.

Några allmänna råd

- Välj ut en skyddad plats för fågelbordet och matningen. Helst intill en buske eller liknande. (Med tanke på katter och andra rovdjur)
- Mata i någon form av fågelbord - inte på marken. (Sprids fåglarnas spillning bland maten, sprids lätt sjukdomar bland fåglarna)
- Placera inte fågelbordet för nära huset. (Med tanke på att fåglarna då lätt kan flyga mot fönstren)
- Du kan mata med det mesta i matväg. Undvik dock salt och kryddor. Exempel på bra mat är fröer, bröd, ost, nötter (inte salta), talg, frukt och bär. Sätt gärna ut ett litet fågelbad som du håller med vatten.
- Lämplig tid att mata kan vara mitten av november till slutet av mars. Eller tills insekterna börjar vakna till liv.
- Det är viktigt att mata regelbundet utan att göra längre uppehåll. Risker är då stora att man lurar fåglarna att stanna kvar. Upphör mattillgången kan det bli katastrof!

Kommande vinter

Kommande vinter 2008/2009 kommer vi att försöka räkna alla våra trädgårdsgäster. Detta för att få en bild av hur vintermatningen fungerar och hur många fåglar, eventuellt även däggdjur, som kommer på besök i våra trädgårdar.

Vi har valt ut fem veckor som speciella "räkneveckor", se bifogad blankett som finns på omstående sida. Var extra observant under respektive vecka och håll din matningsplats under uppsikt under en eller ett par timmar. Det är enkelt att vara med. Du skriver ner de arter som du ser under perioden och dessutom notera det högsta antal av de olika arterna som du ser samtidigt.

Tänk på att en blåmes som under dagen besöker ditt fågelbord 20 gånger, bara är en blåmes. Därför är det viktigt att räkna just de blåmesar som uppehåller sig samtidigt vid matningsplatsen.

Denna blankett (2 sidor) kan också laddas ner från hemsidan på adress
http://www.braas.se/uppvbird/rapporter/Vinterfagelmatning_08_09.pdf

LYCKA TILL!

VINTERFÅGELMATNING 2008/2009

Namn: E-post:

Adress:

Kontakta mig för
medlemskap ☐

v 52	Antal	v 01	Antal	v 03	Antal	v 05	Antal	v 07	Antal
Sparvhök		Sparvhök		Sparvhök		Sparvhök		Sparvhök	
Fasan		Fasan		Fasan		Fasan		Fasan	
Tamduva		Tamduva		Tamduva		Tamduva		Tamduva	
Ringduva		Ringduva		Ringduva		Ringduva		Ringduva	
Turkduva		Turkduva		Turkduva		Turkduva		Turkduva	
St. hackspett		St. hackspett		St. hackspett		St. hackspett		St. hackspett	
M. hackspett		M. hackspett		M. hackspett		M. hackspett		M. hackspett	
Sidensvans		Sidensvans		Sidensvans		Sidensvans		Sidensvans	
Gärdsmyg		Gärdsmyg		Gärdsmyg		Gärdsmyg		Gärdsmyg	
Rödhake		Rödhake		Rödhake		Rödhake		Rödhake	
Koltrast		Koltrast		Koltrast		Koltrast		Koltrast	
Björktrast		Björktrast		Björktrast		Björktrast		Björktrast	
Svarthätta		Svarthätta		Svarthätta		Svarthätta		Svarthätta	
Kungsfågel		Kungsfågel		Kungsfågel		Kungsfågel		Kungsfågel	
Stjärtmes		Stjärtmes		Stjärtmes		Stjärtmes		Stjärtmes	
Entita		Entita		Entita		Entita		Entita	
Tallita		Tallita		Tallita		Tallita		Tallita	
Tofsmes		Tofsmes		Tofsmes		Tofsmes		Tofsmes	
Svartmes		Svartmes		Svartmes		Svartmes		Svartmes	
Blåmes		Blåmes		Blåmes		Blåmes		Blåmes	
Talgoxe		Talgoxe		Talgoxe		Talgoxe		Talgoxe	
Nötväcka		Nötväcka		Nötväcka		Nötväcka		Nötväcka	
Trädkrypare		Trädkrypare		Trädkrypare		Trädkrypare		Trädkrypare	
Nötskrika		Nötskrika		Nötskrika		Nötskrika		Nötskrika	
Skata		Skata		Skata		Skata		Skata	
Nötkråka		Nötkråka		Nötkråka		Nötkråka		Nötkråka	
Kråka		Kråka		Kråka		Kråka		Kråka	
Kaja		Kaja		Kaja		Kaja		Kaja	
Järnsparv		Järnsparv		Järnsparv		Järnsparv		Järnsparv	
Stare		Stare		Stare		Stare		Stare	
Gråsparv		Gråsparv		Gråsparv		Gråsparv		Gråsparv	
Pilfink		Pilfink		Pilfink		Pilfink		Pilfink	
Bofink		Bofink		Bofink		Bofink		Bofink	
Bergfink		Bergfink		Bergfink		Bergfink		Bergfink	
Grönfink		Grönfink		Grönfink		Grönfink		Grönfink	
Steglits		Steglits		Steglits		Steglits		Steglits	
Grönsiska		Grönsiska		Grönsiska		Grönsiska		Grönsiska	
Gråsiska		Gråsiska		Gråsiska		Gråsiska		Gråsiska	
Domherre		Domherre		Domherre		Domherre		Domherre	
Stenknäck		Stenknäck		Stenknäck		Stenknäck		Stenknäck	
Gulspurv		Gulspurv		Gulspurv		Gulspurv		Gulspurv	
Ekorre		Ekorre		Ekorre		Ekorre		Ekorre	
Kanin		Kanin		Kanin		Kanin		Kanin	
Hare		Hare		Hare		Hare		Hare	
Rådjur		Rådjur		Rådjur		Rådjur		Rådjur	
Räv		Räv		Räv		Räv		Räv	

Övriga anteckningar (t.ex. vad du matar med):

.....

Rapporten insändes senast den 31 mars till:

Rolf Lilja

Sjösåsvägen 16

360 42 Braås

E-post: rolf.lilja.braas@telia.com

Den art som var jämnast fördelad i de olika biotoperna var talgoxe. Den noterades på 8 punkter i båda biotoperna och med 9 individer i barrskog och 10 i lövskog.

Två andra arter som noterades på ung. lika många punkter i de olika biotoperna var svarthätta och taltrast. För båda dessa gäller dock att totala individantalet var klart större i lövskogsrutten.

Motsatsen gäller för två andra arter, gärdsmyg och trädpiplärka. Sågs på lika många punkter, men individantalet var större i barrskogsrutten.

Avslutningsvis fanns det några arter som noterades på många av räkningspunkterna men där det var stor skillnad mellan lövskog och barrskog. I mina marker var det klar lövskogsdominans för ringduva och koltrast som sågs på mer än dubbelt så många punkter i lövskog och dessutom i betydligt större antal.

Återstår en art som var raka motsatsen, nämligen rödhake. Hördes från tre gånger så många punkter i barrskog och dessutom med betydligt fler individer.

Vissa arter som inte ingår i ovanstående jämförelse men som ändå noterades vid flera punkter var bl a gök som hördes från 6 punkter både i lövskogs- och barrskogsrutten. Trädgårdssångaren sjöng från 5 ställen i lövskog, hördes inte alls i barrskog. S-v flugsnappare noterades på 4 punkter i lövskog och 1 punkt i barrskog.

Slutligen något om våra barrskogsmesar som tycks vara de stora förlorarna. Utöver talgoxen var det mest nollor i protokollet. I lövskogsrutten: blåmes 3 punkter, tofsmes och talltita 1 punkt vardera. I barrskogsrutten rena katastrofen: blåmes 1 punkt men inte någon svartmes, tofsmes, entita eller talltita. Törs man ha en förhoppning om att resultatet för mesarna kanske varit lite bättre om man gjort räkningen en månad tidigare?

Rolf Lilja

Vitthults urskog

Vitthults urskog är ett 17 ha stort område som består av gammal barrskog. Marken är täckt av mossor och lavar och det finns gott om nedfallna stammar i olika grader av förmultning. De äldsta träden började växa 1700-talet. Området har inte gallrats sen 1914 och har varit skyddat sedan 1937, först som domänreservat och sedan 1996 som naturreservat. Det ägs av Naturvårdsverket och sköts av Skogsstyrelsen.

Urskogen ligger mellan Nottebäck och Bredhälla. Från väg 23 kör man mot Bredhälla och följer skyltar till urskogen.

Man planerar att utöka reservatet så att Tängsjö fly och Hjärtssjön också ska ingå i området. I närheten ligger också Andrées mosse där ballongfararen landade på sin nionde ballongfärd, den sista innan Nordpolenfärden.

Området har fina, lättgångna stigar, den första kilometern, över Träholmasjön fram till urskogen, är rullstolsanpassad. I urskogsområdet finns en cirka två kilometer lång vandringsstig.

Vid ett besök i augusti hördes mycket fågelkvitter. Flockar med fåglar drog fram bland trädtopparna. Kungsfågel, bofink, tofsmes, trädkrypare, koltrast och större hackspett konstaterades. Det var stor skillnad mot de tidigare besöken i maj och november då det var

ytterst få fåglar i farten.

De gamla mäktiga tallarna imponerar med sina knotiga toppar, men varför finns inte några unga tallar? Det finns tallar med stora skador på stammen vilket sägs komma från år då man tagit töreved till tjärblöss. Många av granarna är bruna, angripna av barkborrar och det finns gott om vindfällen från stormarna. Marken har en tjock heltäckande matta av gröna mossor och grå lavar. På stammar och grenar finns också många lavar, t.ex. olika skägglavar.

Marianne Arfvidsson

Fakta hämtade från länsstyrelsens hemsida om naturreservat i Kronobergs län.



Fågeltorn för rullstolsbundna

I Uppvidinge, närmare bestämt vid Träholmasjön, byggs i höst länets första fågeltorn anpassat för handikappade. 1,2 milj satsar Länsstyrelsen, efter att ha sökt pengar hos Naturvårdsverket, på en naturstig och ett fågeltorn dit det är möjligt att ta sig även med rullstol.

Stigen höjer sig inte mer än en halv meter på tio meter och det finns dessutom platser där man kan stanna och vila. Detta gör det möjligt även för dom som har svårt att gå att ta sig fram.

I fågeltornet, som kommer att bli ca 2 m högt, tar man tar sig upp med hjälp av ramper. Från tornet kommer man att ha utsikt över sjön där det bland annat går att se orrspel på våren.

Detta tillsammans med vår plattform vid Varsjön gör att Uppvidinge snart har 2 observationsplatser som är lätta att komma till och anpassade för rullstolsburna.

BESÖK FÅGELPARKEN I HELSINGBORG

En oas för upplevelser och rekreation.

Kommunicera med över 600 exotiska fåglar och udda arter i stora voljärer.

Andas dofterna från den prunkande tropiska växtligheten.

Känn den exotiska naturens magi med fjärran dofter, färgprakt och ljud – en skön stund för alla dina sinnen.

Avsluta med kaffe och hembakat bröd i cafeet.

Adress: Rausvägen 671, PÅARP

Tel. 042-22 84 80

Öppet: 31 maj – 15 sept. samt 20-21
och 27-28 september.

Tisd- Sönd. Kl. 11.00-18.00.

Uppvidinge Fågelklubb

Sjösåsvägen 16, 360 42 BRAÅS

STYRELSE

Ordförande: Jan Alldén

Näsby 360 70 LENHOVDA

E-post: allden.jan@telia.com

Tfn 0474-35020 070-3037138

Vice ordförande: Göran Carlsson

Ringvägen 14 360 75 ALSTERMO

E-post: goran.elisabeth@telia.com

Tfn 0481-61533 070 -2321235

Sekreterare: Rolf Lilja

Sjösåsvägen 16 360 42 BRAÅS

E-post: rolf.lilja.braas@telia.com

Tfn 0474-30716 0733-107595

Kassör: Jonny Svensson

Nålgatan 5 360 70 ÅSEDA

E-post: jonny.svensson@netatonce.net

Tfn 0474-71525 076-1063668

Ledamot: Marianne Arfvidsson

Lejens väg 24 360 42 BRAÅS

E-post: marianne@kronobergare.se

Tfn 0474-30463 070-2705503

Ledamot: Torbjörn Gustavsson

Åmatorp Jogård 360 73 LENHOVDA

E-post: tg@globalnet.net

Tfn 0474-24045 070-6099745

Ledamot: Margareta Nevstedt

Timmervägen 1 360 71 NORRHULT

E-post: margareta.nevstedt@swipnet.se

Tfn 0474-411 22 0707-421006

REVISOR

Gunnar Bylow

Botillabo 360 75 ALSTERMO

MEDLEMSAVGIFT 2009

Över 20 år 50:-

Under 20 år 10:-

Familjemedlemmar 10:-

Många av er passar på att ge en extra penninggåva av varierande slag. Styrelsen tackar för denna givmildhet.

KLUBBEMBLEM

Återigen vill vi påminna om vårt tjusiga klubbemblem för Uppvidinge Fågelklubb. Priset är subventionerat för alla medlemmar och kostar därför endast 50:- / st + porto. Ring Jonny Svensson på tel. : 0474-71525 så skickar han ett omgående. Emblemet är lämpligt att sy fast på jacken, skjortan eller liknande. Finns även att köpa på årsmötet.

Har ni några önskemål eller synpunkter vad gäller fågelklubbens arbete, hör gärna av er till någon i styrelsen.

TEXT OCH BILD

Rolf Lilja om inget annat anges

Program hösten 2008

Lördagen 13 september 2008 kl. 08.00

Arbetsdag vid Lilla Sjö

Vi skall reparera räcket på fågeltornet och uppdatera anslagstavlorna. Medtag fika och redskap efter behov.

Ledare: Jan Alldén Tfn 0474 35020

Fredag den 19 september, 2008

Resa till Falsterbo

Avresa till Falsterbo på kvällen f.v.b till kursgården i Höllviken med övernattnig i två nätter. På lördag morgon den 20 september sammanstrålar vi förhoppningsvis med Per-Erik Betzholtz och Kalmar högskola som ska förlägga en helgkurs till Falsterbo. Vi skådar fågel hela dagen, hoppas på skapligt väder för lite skådning vid Ljungen. På kvällen går vi ut och äter en god bit mat.

På Söndag åker vi ner till Nabben igen. Därefter styr vi kosan norrut genom Trelleborg, Näsbyholm och Vombsjön.

För övernattnig bör man kontakta mig snarast. Det finns troligtvis fortfarande platser kvar. Ring eller maila till Jan Alldén.

Ledare: Jan Alldén Tfn 070 30 37 138

Lördag och söndag den 1 - 2 november
Allhelgonaracet

Arträkning i klubbens verksamhetsområde.

Ledare: Rolf Lilja Tfn 0474 30716

Lördagen den 15 november kl. 08.00

Hokspikning

Slöjdsalen, för er som inte tidigare varit med, är belägen i "Mötesplats Alstermo" Vi snickrar från kl. 8.00- ca 12.00. Vi har allt nödvändigt material till holkarna. Tag med gamla brädor som är lämpliga till fågelholkar om möjligt. Tag med eget fika.

Ledare: Göran Carlsson Tfn 0481-61533



Foto: Thomas Hultquist